CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 033 / 2016

Sra. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,

consultado o Plenário, seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal,

encaminhando  o  presente  Requerimento,  que  solicita  o  Ilustre  Secretário  de

Administração e Governo, José Octaviano Zezinho Ribeiro, que informe a esta Casa

se há possibilidade de se firmar convênio com o Serviço de Obras Sociais – SOS e

com o Lar São Vicente (Vila Vicentina), para repassar recursos a estas entidades

para que possam contratar vigias para suas sedes no período noturno.

JUSTIFICATIVA:

Apresento  este  Requerimento  atendendo  a  pedidos  dos  funcionários  das

referidas instituições, pois estão havendo furtos e roubos nas mesmas, como por

exemplo, de rádios, dinheiro e outros pertences dos idosos.

 Há certa fragilidade, pois muitos acolhidos nestas entidades são pessoas

com certas dificuldades para se locomoverem e até mesmo para pedirem ajuda,

quando ocorrem estas situações.

Portanto, um vigia ou uma pessoa para fazer a ronda noturna será de grande

importância para garantir a segurança dos usuários destes serviços.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site:     www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

              CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

           Sala das sessões, 29 de fevereiro de 2016.

DI-GIANNE PROFESSOR

Vereador do PPS

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site:     www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 033 / 2016